
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5782 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - SMASC 

 

PORTARIA Nº 39/2025 – SMASC 

CRATO-CE, 15 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Decreto nº 2103003/2017-GP, de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-

GP de 02 de maio de 2022. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Evento de entrega do Kit Pedagógico ao Conselho Tutelar do Selo 

ALECE que acontecerá de forma presencial no dia 18 de agosto de 2025, no auditório Murilo Aguiar da Assembleia Legislativa do estado 

do Ceará, Av. Des. Moreira, 2807, Bairro Dionísio Torres, em Fortaleza-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em 15 de agosto de 2025. 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 
 

 

NOME 
HELENA MARIA DE ALENCAR 

LINARD SOARES DE OLIVEIRA 
DESTINO 

FORTALEZA-CE 

CPF 751.604.983-20 PERÍODO 18/08/2025 

CARGO Conselheira Tutelar QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 04 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

330,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

330,00 



 
                           Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 363/2025-SMS 

CRATO-CE, 14 DE AGOSTO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de 

28 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente RN DE TEREZA DAVILA DE SOUZA para Tratamento 

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 14/08/2025 a noite e retornando no dia 15/08/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 14 de agosto de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

  

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 14 e 15 de agosto de 2025 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

PORTARIA Nº 364/2025-SMS 

CRATO-CE, 15 DE AGOSTO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de 

28 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIANA DOS SANTOS BEZERRA para Tratamento 

Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 17/08/2025 a noite e retornando no dia 18/08/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de agosto de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 
830.737.363-87                                                                                                                                 

PERÍODO 
17 e 18 de agosto de 2025 

 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - SDH 

 

PORTARIA Nº 005/2025 - SDH 

CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2025. 

 

A Secretária Municipal dos Direitos Humanos do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 

2103003/2017-GP, de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio 

de 2022. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder diária para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do V Conferência Estadual de Igualdade Racial a ser realizada nos dias 18 e 19 de agosto, no municipio 

de Caucaia/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal dos Direitos Humanos, em 15 de agosto de 2025. 

 

Zuleide Fernandes De Queiroz 

Secretária Municipal dos Direitos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Renan Ferreira Sales DESTINO Caucaia -CE 

CPF 040.931.763-29 PERÍODO 18 e 19 de agosto de 2025 

CARGO Coordenador Administrativo Financeiro  QUANTIDADE 02 diárias 

SIMBOLOGIA CDS 04 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

330,00 

LOTAÇÃO 

Secretaria Municipal dos 

Direitos Humanos 
TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 660,00 (novecentos e 

noventa reais). 

 



 
                           Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

PORTARIA Nº 006/2025 - SDH 

CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2025. 

 

A Secretária Municipal dos Direitos Humanos do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 

2103003/2017-GP, de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio 

de 2022. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder diária para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do V Conferência Estadual de Igualdade Racial a ser realizada nos dias 18 e 19 de agosto, no município 

de Caucaia/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal dos Direitos Humanos, em 15 de agosto de 2025. 

 

Zuleide Fernandes De Queiroz 

Secretária Municipal dos Direitos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Livia Maria Nascimento Silva DESTINO Caucaia -CE 

CPF 031.388.243-66 PERÍODO 18 e 19 de agosto de 2025 

CARGO 
Coordenadora de Politicas Públicas Para 

Promoção de Igualdade Racial  
QUANTIDADE 

02 diárias 

SIMBOLOGIA CDS 04 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

330,00 

LOTAÇÃO 

Secretaria Municipal dos 

Direitos Humanos 
TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 660,00 (novecentos e 

noventa reais). 

 



 
                           Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SMPG 

 

I EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A 

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA 

BOLSA ESTÁGIO – CRATO JOVEM/ EDITAL Nº 003/2025. 

O MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições 

legais, em consonância com a  Lei Municipal nº 3.963/2022, de 09 de dezembro de 2022, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento  dos 

interessados, a I CONVOCAÇÃO, conforme relação abaixo, dos aprovados no PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE 

BOLSA ESTÁGIO/CRATO JOVEM - EDITAL Nº 003/2025, de 17 de julho de 2025; os convocados deverão se apresentar no dia  22 

de agosto de 2025, conforme cronograma, abaixo:  

1. Dos convocados: 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-8435453 MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA 8,70 

2.  PSS-1287915 LENIÊ BARBOSA VASCONCELOS 7,10 

3.  PSS-3177716 RENARA MAYLA SILVA PINHEIRO 7,10 

 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-5312000 IGOR FILIPE LEAL NEGREIROS 9,80 

2.  PSS-1523248 JOANA CRISTINA GOMES FERREIRA 9,60 

3.  PSS-6339945 JOSÉ CARLOS MARTINS PEREIRA 7,70 

 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-2781385 JOANA CAROLINE ALMEIDA ALENCAR 9,20 

2.  PSS-2980781 KETLY SOARES PARENTE 9,10 

3.  PSS-5716205 VITÓRIA GABRIELA SILVA SOUSA 9,00 

4.  PSS-4813874 FELIPE GEYMISON RAMOS BERNARDO 8,90 

5.  PSS-1140227 MARCOS EMMANUEL SANTOS NASCIMENTO 8,80 

6.  PSS-8408941 MATHEUS ALENCAR ALMEIDA 8,80 

7.  PSS-1216605 LIGIANE NUNES ALVES FERREIRA 8,40 

8.  PSS-5612596 GABRIEL SANTOS DE ARAÚJO 7,40 

9.  PSS-7320856 LUCAS VIEIRA GOMES 7,20 

10.  PSS-9262188 JULIA LETICIA SILVA MUNIZ 5,00 

 

 

 

 



 
                           Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

LICENCIATURA EM LETRAS 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-1919586 MARIA JULIA LAMEC BRITO LÓSSIO FREITAS 9,40 

2.  PSS-9153728 MARIA ÉDINA MOURA GOMES 9,33 

3.  PSS-2248734 KAROLINE PEREIRA BARROS 9,26 

4.  PSS-7969225 GUSTAVO SARAIVA SALES 9,20 

5.  PSS-9787318 MARIA EDUARDA ARRAIS SANTOS 9,10 

6.  PSS-2939936 IZAÍAS CORDEIRO FERREIRA DE SOUSA 9,00 

7.  PSS-4325763 JOICE KELLY DA SILVA PEREIRA 8,80 

8.  PSS-1126470 MARIA EULÁLIA CRUZ TELES 8,63 

9.  PSS-4908473 JOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA 8,50 

10.  PSS-4536883 APARECIDA SAUANA DO NASCIMENTO RIBEIRO 8,40 

11.  PSS-3506660 MARIA EDUARDA DE MELO FERREIRA 8,32 

12.  PSS-1936808 ANA CAROLINA VIEIRA BESERRA 8,23 

13.  PSS-6141829 FRANCISCO MICAEL DIAS 8,20 

14.  PSS-6309477 LUAN DA SILVA AGUIAR 8,20 

15.  PSS-8169632 MARIA HELOISA TAVARES MUNIZ 8,20 

16.  PSS-3227048 ESTER SANTOS COSTA 8,15 

17.  PSS-5300185 DÉBORA CAMILY RICARTO MOREIRA 8,00 

18.  PSS-5037085 WÊNIA DE OLIVEIRA FERREIRA 7,49 

19.  PSS-4723693 LAURA BEATRIZ SANTOS SOUSA 7,10 

20.  PSS-8828728 ANA ISABELA BRITO DE OLIVEIRA 7,10 

21.  PSS-8938992 ANA CECILIA DUTRA DOS ANJOS DA SILVA 5,68 

22.  PSS-8872535 SAMIRE FEITOSA DA SILVA 5,64 

 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-1917230 BIANCA ALMEIDA DE OLIVEIRA 8,90 

 

PEDAGOGIA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 

1.  PSS-4272353 MONIQUE BRITO PINHEIRO 9,88 

2.  PSS-4979115 MARIA MICHELE ALVES DA SILVA 9,56 

3.  PSS-5192867 MARCELA COSTA BEM 9,50 

4.  PSS-7711962 MARIA LUIZA LIBERALINO DE SOUZA 9,50 

5.  PSS-1546139 EDILEUDA VERICIO DE FREITAS 9,40 

6.  PSS-7740146 JACIARA GLENDA MACÊDO DE SOUZA 9,40 

7.  PSS-2799393 SELVA GONÇALVES SOBREIRA 9,30 

8.  PSS-2887717 YANY SHELEY DE SOUSA LIMA 9,30 

9.  PSS-9487313 CAMILLA SANTOS DA SILVA 9,30 



 
                           Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

10.  PSS-2989638 JOYCIELLE DA SILVA PEREIRA 9,20 

11.  PSS-6979871 DANIELE ALEXANDRE COSTA 9,20 

12.  PSS-5560787 GISELE CARDOSO BORGES 9,10 

13.  PSS-5687170 BRUNA REIS BRITO 9,10 

14.  PSS-8057061 RAFAEL FERREIRA DA SILVA 9,10 

15.  PSS-9090209 ANA FLÁVIA AGOSTINHO ALVES 9,10 

16.  PSS-1720892 VANEIDE ÉVENY PALMEIRA DA CRUZ 9,00 

17.  PSS-2661147 LUDMYLLA SOUSA BRITO 9,00 

18.  PSS-4253157 ANTONIA JAMIRES VITORINO COELHO LIMA 9,00 

19.  PSS-5205600 GLECIANE PEREIRA SILVA 9,00 

20.  PSS-9961720 LETICIA NUNES NOBRE 9,00 

21.  PSS-1939949 JOSÉ AMARO DE LEMOS NETO 8,80 

22.  PSS-4924451 GEYCE OLIVEIRA MELO 8,70 

23.  PSS-5200453 CLARA ÍRIS OLIVEIRA FERREIRA 8,70 

24.  PSS-3978442 VIVIANE DE OLIVEIRA 8,50 

25.  PSS-6576147 VITORIA HELOÍSA SILVA SANTOS 8,50 

26.  PSS-8012046 MARIA VIVIANE BARBOSA SERAFIM 8,50 

27.  PSS-2465026 RAMILSAN ANTÔNIA SOUSA 8,40 

28.  PSS-4815299 SAMANTA DOS SANTOS NOGUEIRA 8,40 

29.  PSS-1517288 PAULO IGOR DE SOUSA SANTANA 8,20 

30.  PSS-6139042 HEVELLY VITÓRIA GONÇALVES RODRIGUES 8,20 

31.  PSS-5199532 MARIA CLARA AVELINO PINHEIRO 8,00 

32.  PSS-6251635 ANA LETÍCIA DA SILVA GONÇALVES 8,00 

33.  PSS-9248053 MARIANA ARAUJO DE LIMA 7,60 

34.  PSS-5249594 TAINARA LIMA MONTEIRO 7,50 

 

a. Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar a documentação disposta no item 2, no dia 22 de 

agosto de 2025, das 09h às 16h, no Auditório da sede da Secretaria Municipal de Educação do Crato, situado na Av. 

Teodorico Teles Neto, S/N – Mirandão, Crato/CE, ao lado do Cartório Eleitoral, conforme cronograma baixo: 

DIA HORÁRIO CURSOS 

22/08/2025 DAS 09h às 12h PEDAGOGIA 

22/08/2025 DAS 13h30min às 

16h 

DEMAIS CONVOCADOS. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

2.1. Deverão ser entregues cópias dos seguintes documentos: 

2.1.1. Serão exigidos do candidato convocado, além de firmar “Termo de Compromisso de Estágio” com interveniência obrigatória 

da Instituição de Ensino, no ato de sua apresentação, os seguintes documentos: 

a) 01 (uma) foto 3x4; 

b) Cópias autenticadas da cédula de identidade e do CPF (poderá ser apresentado Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil); 

c) Declaração de que não desempenha qualquer atividade de estágio em órgão de natureza pública ou privada em 



 
                           Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

concomitância total ou parcial com o estágio desta Prefeitura; 

d) Declaração fornecida pela Instituição de Ensino de que está frequentando regularmente o curso e que conste o semestre 

cursado e carga horária cursada; 

e) Histórico Escolar contendo Índice de Rendimento Acadêmico ou média global; 

f) Documento de identificação RG/CNH ou similar; 

g) Titulo de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 

h) PIS/NIT; 

i) CTPS; 

j) Certidão de Alistamento Militar ou Reservista, para candidato do sexo masculino; 

k) Comprovante de endereço. 

Crato-CE, 15 de agosto de 2025.  

Robério Alves Nogueira 

Secretário de Municipal Interino de Planejamento e Gestão. 

 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 

 

 Contrato nº 2025.04.09.1 decorrente do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.08.09.1, cujo objetivo é a: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DA QUADRA DA E.E.I.E.F. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Objetivo prorrogar por mais 04 (quatro) meses o prazo de vigência 

contratual - contratante: Secretaria de Infraestrutura - contratado: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - 

vigência: 11 de dezembro de 2025 -  assina pela contratante: Lucas Maximino Cruz Silva - Crato/CE, 11 de agosto de 2025. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do sexto aditivo ao contrato nº 2024.04.03.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.08.07.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: 

SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal 

nos art. 65, inciso I, alínea a e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das alterações: O presente 

termo de aditivo tem por finalidade suprimir serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 

objetivos consignando uma supressão no valor contratual de R$ 91.064,48 (novena e um mil, sessenta e quatro reais e quarenta e oito 

centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 3,64% do valor avençado, passando de R$ 2.541.978,86 (dois milhões, 

quinhentos e quarenta e um mi, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos) para R$ 2.450.914,38 (dois milhões, quatrocentos 

e cinquenta mil, novecentos e quatorze reais e trinta e oito centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, a e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 

e suas alterações posteriores. assina pela contratada: Alberto Bruno Diogenes Bezerra - assina pela contratante:  Neyla Cyrce  Brito Falcão 

Cavalcanti. Crato/CE, 08 de agosto de 2025. 

 

 
 

 

 

 



 
                           Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do sétimo aditivo ao contrato nº 2024.04.03.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.08.07.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: 

SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal 

nos art. 65, inciso I, alínea a e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das alterações: O presente 

termo de aditivo tem por finalidade adicionar serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 

objetivos consignando um acréscimo no valor contratual de R$ 36.862,83 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e 

três centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 1,48% do valor avençado, passando de R$ 2.450.914,38 (dois milhões, 

quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e quatorze reais e trinta e oito centavos para R$ 2.487.777,21 (dois milhões, quatrocentos e 

oitenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, a e parágrafo 1º, da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. assina pela contratada: Alberto Bruno Diogenes Bezerra - assina pela contratante:  Neyla Cyrce  

Brito Falcão Cavalcanti. Crato/CE, 08 de agosto de 2025. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.05.16.5 

 

Contrato: 2025.08.15.1 / data: 15 de agosto de 2025 / Vigência: 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES 

(ALMOÇO) PARA O RESTAURANTE POPULAR ATENDENDO ASSIM À NECESSIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DE CRATO-CE. Dotações Orçamentárias: 15.01.08.306.0079.2.122 - Elemento de Despesas: 

3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria de Assistência Social e Cidadania – Sr. Rondinele dos Santos Brasil e CWM INDUSTRIA 

ALIMENTÍCIA LTDA – Sr. César Wagner Madeira Coelho de Alencar.  VALOR: R$ 1.355.904,00 (um milhão trezentos e cinquenta e 

cinco mil novecentos e quatro reais). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                           Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SMSP 

 

ERRATA: PORTARIA Nº 21/2025-SMSP-GS 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 21/2025-SMSP-GS, de 28 de julho de 2025, publicada na edição 5768, fls.15, do 

Diário Oficial do Município do Crato/CE- D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 21/2025- SMSP – GS 

CRATO/CE, 22 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

O  Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, 

de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do translado da adolescente MEMO, para o Centro Socioeducativo em Fortaleza-CE, 

saindo dia 25 de julho de 2025 e retornando dia 26 de julho de 2025. 

NOME MATHEUS DA SILVA COSTA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 079.653.373-39 PERÍODO 25 A 26/07/2025 

CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA SERVIDOR EFETIVO DE NÍVEL MÉDIO 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
270,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

540,00 

AGÊNCIA 0001 
CONTA 

CORRENTE 
9378712-0 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 22 de julho de 2025. 

 

FRANCISCO LEITÃO MOURA  

Secretário Municipal de Segurança Pública 

Portaria de Nomeação nº 07/2025-GP 

 

 
 
 



 
                           Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 - 

FOMENTO ANUAL AOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO CRATO 

RESULTADO FINAL 

 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital FOMENTO ANUAL AOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO 

DO CRATO 2025 torna público o resultado final das propostas submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 004/2025 

SECULT. 

 



 
                           Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

ATEGORIA MARCADOR  

PONTO DE CULTURA 
PONT. 

FINAL 

RESULTADO 

A gente do Coco - Mulheres do Coco da Batateiras 40,00 
Classificado 

Centro Cultural Mestre Dedé De Luna 40,00 
Classificado 

Coletivo Camaradas 40,00 
Classificado 

Coletivo Cordel E Arte 40,00 
Classificado 

Grupo De Reisado Reis De Congos Do Oriente 40,00 
Classificado 

Grupo Urucongo de Artes 40,00 
Classificado 

Maneiro Pau Da Bela Vista 40,00 
Classificado 

Maneiro Pau Do Baixio Das Palmeiras 40,00 
Classificado 

Maracatu Raízes 40,00 
Classificado 

Ponto De Cultura Do Instituto Arte Vida 40,00 
Classificado 

Projeto Cultural Edite Mariano 40,00 
Classificado 

Projeto Nova Vida 40,00 
Classificado 

Ponto De Cultura Templo De Umbanda Santa Bárbara - Amor & 

Fé 

40,00 

Classificado 

Banda Cabaçal Dos Irmãos Aniceto 

39,75 

Classificado 

Museu Luiz Gonzaga De Dom Quintino 

39,50 

Classificado 

Ponto De Cultura Grupo Cultural Amigas Do Saber 

39,50 

Classificado 

Reisado Do Baixio Verde 

39,50 

Classificado 

Terreiro Das Pretas 

39,50 

Classificado 

Casa De Quitéria 

39,00 

Classificado 



 
                           Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5782, Crato/CE, Sexta - Feira, 15 de Agosto de 2025. 
 

Casa Ucá 

39,00 

Classificado 

Espaço Cultural E Casa De Farinha Mestre José Gomes 

39,00 

Classificado 

Grupo De Artesanato As Fuxiqueiras Da Chapada 

39,00 

Classificado 

Aldeias - Associação Libertária De Desenvolvimento E Educação 

Interativa Ambientalmente Sustentável 

38,50 

Classificado 

Centro Esportivo E Cultural Escurinha 

38,50 

Classificado 

Grupo De Reisado Da Bela Vista  

38,50 

Classificado 

Ponto De Cultura Associação Mensageiras Da Paz 

38,50 

Classificado 

Ponto de Cultura Associação Comunitária do Sítio Belo Horizonte 38,00 
Classificado 

Ponto de Cultura Paraíso dos Caipiras 38,00 
Classificado 

Coqueiras dos Baixios 37,50 
Classificado 

Associação De Capoeira Alforria 37,00 
Classificado 

Associação Ìbílewá 37,00 
Classificado 

Coletivo Ensaio Aberto 37,00 
Classificado 

Espaço Capoeira 36,50 
Classificado 

Ponto de Cultura Maneiro Pau Mestre Chico Caboclo 36,50 
Classificado 

Sociedade Cratense de Auxílio ao Necessitados - SCAN 36,50 
Classificado 

Museu E Escola De Artes Raimunda 

De Canena Crato 36,00 
Classificado 

Reisado Flor Do Dia Sítio Cruzeiro Santa Fé Crato Ceará 31,00 
Classificado 

 

 

Crato/CE, 15 de agosto de 2025    

 


